
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 357 del 21-12-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Meschini Giovanni

Bianconi Vanna ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE CAMPI GIOCO CALCIO
"GUALTIERO SOVERCHIA" E "TULLIO LEONORI". PROROGA DELLA
CONVENZIONE IN ESSERE CON LA POLISPORTIVA SERRALTA ASD DAL
01/01/2018 SINO AL 31/08/2018. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL
PERIODO DI TRE ANNI DAL 01/09/2018 AL 31/08/2021.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 357 del 21-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 389  del 18/12/2017, predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa,
che di seguito si riporta integralmente:

====================

PREMESSO:

che la gestione degli impianti sportivi campi gioco calcio “Gualtiero Soverchia” e “Tullio-
Leonori”, ubicati in San Severino Marche, viale Mazzini, di proprietà comunale, è stata affidata,
con determinazione n 82 del 19/02/2016, alla società polisportiva Serralta ASD, con sede in San
Severino Marche, loc. Serralta n 111, c.f. 92002530431, p.i. 01075730430;
che il contratto Rep. n 5392 del 26/02/2016, stipulato da questo Comune con la predetta società-

polisportiva Serralta ASD, andrà in scadenza il 31/12/2017;

CONSIDERATO:
- che gli impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti sono destinati ad uso pubblico,
con finalità di promuovere la pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa e per garantire la
diffusione dello sport a tutti i livelli ed in tutte le discipline praticabili, a diretto soddisfacimento
degli interessi generali della collettività, con particolare riferimento alle giovani generazioni ed ai
portatori di handicap;

RILEVATO:
 - che l’Amministrazione Comunale intende affidare a terzi la gestione dell’impianto sportivo in
oggetto, in quanto la carenza di personale in atto e l’indisponibilità, soprattutto, di risorse
finanziarie, non consentono la gestione diretta dell’impianto con pregiudizio per la regolare tenuta
e conservazione della struttura;

CONSIDERATO:
- che gli obiettivi che si intendono raggiungere con tale affidamento consistono nell’incremento
della funzionalità dell’impianto sportivo, in una maggiore qualità dei servizi, nel miglioramento
della fruibilità delle strutture da parte degli utenti e nel risparmio dei costi di gestione;

RITENUTO che
- entro la scadenza del contratto, come previsto dalla legislazione e, in particolare, dalla legge
regionale n. 5 del 2012 e dal relativo regolamento di attuazione n. 4 del 2013, occorre procedere al
nuovo affidamento della gestione ad un soggetto individuato in via preferenziale tra società ed
associazioni sportive dilettantistiche, federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e
discipline sportive associate;

CONSIDERATO che
- per l’individuazione dei requisiti richiesti ai soggetti a cui dovrà essere affidata la gestione
dell’impianto si dovrà tener conto, come indicato dal predetto regolamento, della rispondenza
dell’attività svolta al tipo di impianto sportivo e alle attività sportive in esso praticate;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 357 del 21-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

all’esperienza nella gestione degli impianti sportivi; alla qualificazione di istruttori e allenatori; al
livello di attività svolta; all’attività in favore di giovani, disabili e anziani; all’anzianità di
svolgimento dell’attività in ambito sportivo; al numero dei tesserati per le attività sportive che
possono svolgersi nell’impianto;
- la norma più volte richiamata stabilisce inoltre che gli enti territoriali possono individuare
ulteriori requisiti, anche in riferimento all’economicità della gestione e alla conseguente ricaduta
sulle tariffe applicate;

DATO ATTO che:
- la gestione degli impianti, d’altronde, ha scarsa rilevanza economica, essendo limitata a garantire
lo svolgimento delle attività sportive del calcio e dell’atletica outdoor, rispetto alle quali – nella
maggioranza dei casi – si fruisce della struttura gratuitamente;

- le associazioni sportive che usano i campi di calcio dispongono tutte di settori giovanili, in alcuni
casi anche ampi; svolgono da moltissimi anni attività di promozione sportiva e utilizzano il
volontariato come modalità per la loro gestione;

VISTO

che per l’economicità della gestione e per il suo rilievo prettamente locale, si ritiene opportuno
stabilire che la procedura di individuazione del nuovo affidatario sia rivolta in via preferenziale,
per quanto compatibile con il nuovo codice dei contratti e la disciplina comunitaria, a società ed
associazioni sportive dilettantistiche, federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e
discipline sportive associate;

CONSIDERATO che

- in merito alle clausole essenziali del contratto, si ritiene di poter confermare, in linea di massima,
quelle già previste nel precedente contratto Rep. n 5392 del 26/02/2016, stipulato a seguito di
Determinazione a contrarre n. 82 del 19/02/2016, comprese quelle contenute nel relativo capitolato
d’oneri;

- per quanto riguarda il valore dell’appalto, si ritiene di poter individuare un compenso annuo di €
54.000,00 (cinquantaquattromila/00) a base d’asta;

- pare opportuno stabilire una durata dell’affidamento di anni 3 (tre), oltre all’eventuale rinnovo
per un ulteriore triennio;

VISTO

lo schema di contratto, predisposto dal servizio sulla base di quanto sopra, al fine di disciplinare i
rispettivi impegni del Comune e del soggetto gestore;

CONSIDERATO

che pare in ogni caso opportuno effettuare una proroga del contratto attualmente in essere sino al
31/08/2018, al fine di garantire la continuità della gestione degli impianti sportivi per l’attuale
stagione sportiva, anche in considerazione dei tempi tecnici necessari agli uffici per la
predisposizione degli atti di una nuova procedura concorrenziale che garantisca l’affidamento
degli impianti per la prossima stagione sportiva;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 357 del 21-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO l’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n 50/2016;

VISTA l’art. 90 Legge 27 dicembre 2002 n 289, comma 25 (Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato. Legge finanziaria 2003, ai sensi del quale: “Ai fini del
conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico
territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a
società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e
Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa
determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni
disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento;

VISTA la L.R. Marche 2 aprile 2012 n 5;

VISTO il Regolamento G.R. Marche 7 agosto 2013 n. 4;

VISTO lo schema di convenzione;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare quanto espresso in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

Di autorizzare la proroga per mesi 8 (otto) del contratto Rep. n 5392 del 26/02/2016 stipulato con2.
la Società polisportiva Serralta ASD, con sede in San Severino Marche, loc. Serralta n 111, c.f.
92002530431, p.i. 01075730430 sino la 31/08/2018, ai medesimi patti, condizioni e prezzi previsti
nella suddetta convenzione e nel relativo Capitolato d’oneri ;

Di esprimere i seguenti indirizzi per l’affidamento della gestione dei campi da calcio “T.3.
Leonori” e “G. Soverchia”:

a)affidamento della gestione per un periodo di anni 3 (tre), oltre ad un periodo di eventuale
rinnovo per ulteriori 3 (tre) anni, che preveda un corrispettivo annuo a base d’asta di €
54.000,00 (cinquantaquattromila/00) oltre Iva, previsti al Cap. 1785/00 del bilancio comunale
2018-2020;

b)individuazione del gestore mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 D.lgs
n 50/2016 s.m.i., rivolta in via preferenziale, per quanto compatibile con il nuovo codice dei
contratti e la disciplina comunitaria, a società ed associazioni sportive dilettantistiche,
federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate, da
individuarsi attraverso la pubblicazione sul sito internet del Comune di una richiesta di
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 357 del 21-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

c) criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2
D.lgs. n 50/2016 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

4. Di approvare lo schema di Convenzione ed il relativo capitolato, conservati agli atti dell’ufficio,
per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi campi da calcio “T. Leonori” e
“G. Soverchia”, dando atto che tutte le spese contrattuali saranno poste a carico del gestore;

5. Di individuare il responsabile unico del procedimento nel Responsabile del Servizio Servizi alla
persona.

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa , per
le determinazioni generali e per l’adozione delle procedure esecutive e gestionali conseguenti al
presente atto.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to    avv. Pietro Tapanelli
===============

VISTA la proposta del Responsabile dell’Area Amministrativa;

RITENUTO che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare quanto espresso in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

Di autorizzare la proroga per mesi 8 (otto) del contratto Rep. n 5392 del 26/02/2016 stipulato con2.
la Società polisportiva Serralta ASD, con sede in San Severino Marche, loc. Serralta n 111, c.f.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 357 del 21-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

92002530431, p.i. 01075730430 sino la 31/08/2018, ai medesimi patti, condizioni e prezzi previsti
nella suddetta convenzione e nel relativo Capitolato d’oneri.

Di esprimere i seguenti indirizzi per l’affidamento della gestione dei campi da calcio “T.3.
Leonori” e “G. Soverchia”:

a)affidamento della gestione per un periodo di anni 3 (tre), oltre ad un periodo di eventuale
rinnovo per ulteriori 3 (tre) anni, che preveda un corrispettivo annuo a base d’asta di €
54.000,00 (cinquantaquattromila/00) oltre Iva, previsti al Cap. 1785/00 del bilancio comunale
2018-2020;

b)individuazione del gestore mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 D.lgs
n 50/2016 s.m.i., rivolta in via preferenziale, per quanto compatibile con il nuovo codice dei
contratti e la disciplina comunitaria, a società ed associazioni sportive dilettantistiche,
federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate, da
individuarsi attraverso la pubblicazione sul sito internet del Comune di una richiesta di
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura;

c) criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2
D.lgs. n 50/2016 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
Di approvare lo schema di Convenzione ed il relativo capitolato, conservati agli atti dell’ufficio,4.
per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi campi da calcio “T. Leonori” e
“G. Soverchia”, dando atto che tutte le spese contrattuali saranno poste a carico del gestore.
Di individuare il responsabile unico del procedimento nel Responsabile del Servizio Servizi5.
alla persona.

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, per
le determinazioni generali e per l’adozione delle procedure esecutive e gestionali conseguenti al
presente atto.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 357 del 21-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 36055                                             li 10-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    10-10-18                    al   24-10-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


